
Е£Э
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН

АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № ЭЯ
от 07.os. 2СМ*. 
п. г. т. Сосьва

О проведении второго муниципального открытого командного 
первенства Сосьвинского городского округа по шахматам среди 

воспитанников учреждений дополнительного образования на базе 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Дом детского творчества п. Сосьва
«Шахматная весна - II»

В целях развития шахматного спорта, популяризации шахмат среди 
обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений Сосьвинского 
городского округа, в соответствии с Планом совместной деятельности ООА СГО 
«Управление образования» и образовательных учреждений Сосьвинского 
городского округа 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исполняющему обязанности директора МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва 
Алешкевич Е. А. организовать и провести 31 мая 2024 года второе открытое 
командное первенство Сосьвинского городского округа по шахматам на базе 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования Дом детского творчества п. Сосьва «Шахматная весна - II» согласно 
Положения (Приложение № 1);

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского городского 
округа направить заявки на участие во втором открытом командном первенстве 
Сосьвинского городского округа по шахматам на базе Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского 
творчества п. Сосьва «Шахматная весна - II» на электронный адрес МБОУ ДО ДДТ 
п. Сосьва ddt soswayrrnail.ru до 28.05.2024 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ «ИМЦ 
СГО» Плотникову П. В.

Начальник Отраслевого органа 
Сосьвинского городского округ 
«Управление образования»



N,

Приложение № 1 к приказу 
Отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 

от 05-Ю1Ч №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении второго открытого командного первенства Сосьвинского 

городского округа по шахматам на базе 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования 
Дом детского творчества п. Сосьва 

«Шахматная весна -II»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, категории участников,
порядок организации и проведения, подведения итогов и награждения участников 
второго открытого командного первенства Сосьвинского городского округа по 
шахматам (далее - соревнования) среди обучающихся общеобразовательных 
учреждений, воспитанников образовательных учреждения дошкольного
образования, обучающихся учреждений дополнительного образования
Сосьвинского городского округа.

1.2. Соревнования проводятся с соответствии с Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, 
нормативными документами Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, с Правилами по виду спорта «шахматы», утвержденными 
приказом Министерством спорта Российской Федерации от «30» декабря 2014 года 
№1093.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОРЕВНОВАНИЯ.

Цель: развитие шахматного спорта, популяризация шахмат среди обучающихся 
(воспитанников) образовательных учреждений Сосьвинского городского округа. 

Задачи:
- выявление сильнейших команд Сосьвинского городского округа;
- организация физкультурно-оздоровительной и воспитательной работы с 
обучающимися
- вовлечение детей в регулярные занятия шахматами;
- пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения;
- духовное и патриотическое воспитание молодежи;
- популяризация и дальнейшее развитие вида спорта «Шахматы» в Сосьвинском 
городском округе через систему массовых соревнований.



3. ОРГАНИЗАТОРЫ И РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯ.

3.1. Непосредственное проведение соревнования возлагается на Муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Дом 
детского творчества п. Сосьва и судейскую коллегию.

3.2. Главный судья - Нелюбин Е.В. - тренер-преподаватель 
Помощники судьи:
- тренер - преподаватель (по согласованию);
- Спирин И.В. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва

4. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЯ.

4.1. Соревнования проводится - 31.05.2024 года, по адресу: 624971, 
Свердловская область, Серовский район, п.г.т. Сосьва, ул. Балдина д. 49, МБОУ 
ДО ДДТ п. Сосьва.

4.2. Открытие турнира - 11.00.
Начало первого тура - 11.30.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЯ.

5.1. Спортивное соревнование проводится в соответствии с правилами по вид) 
спорта «шахматы», утвержденными приказом Министерством спорта Российско! 
Федерации от «30» декабря 2014 года №1093.
Номер кода вида спорта: 088000251 \Я .

5.2. Соревнования проводятся по круговой или швейцарской системе 
зависимости от количества команд. Контроль времени 10 минут на партию каждом) 
участнику.

6. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЯ

6.1. В соревнованиях принимают участие команды мальчиков и девоче 
созданные на базе общеобразовательных учреждений, укомплектованны 
обучающимися 2008 года рождения и младше. Состав команды: 4 человека.

7. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

7.1. Команда-победительница определяется по наибольшему количеству 
очков, набранных всеми участниками команды.

7.2. В случае равенства очков победители определяются:
- командные
а) по личной встрече;
б) по числу выигранных матчей;
в) по итоговому результату первой доски и четвёртой доски



- личные:
а) по коэффициенту Бухгольца
б) по количеству побед
в) по личной встрече.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ

8.1. Расходы, связанные с доставкой участников, питанием несет командирующая 
организация, либо каждый участник индивидуально.

8.2. Расходы по награждению во втором этапе возлагаются на Муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества п. 
Сосьва.

9. ЗАЯВКИ

9.1 .Предварительные заявки на участие в письменной форме, с указанием 
фамилии, имени и отчества, даты рождения и другой необходимой информации 
необходимо предоставить не позднее, чем за 3 дня до начала соревнований по 
электронной почте: ddt_soswa@mail.ru.
Иметь при себе сменную обувь обязательно!!!!

10. СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Главный судья соревнования - Нелюбин Евгений Викторович: 89041651304 
evgeniv.nelvubin@mail.ru
Педагог дополнительного образования -  Спирин Игорь Владимирович - 
89521375084

Данное положение является официальным вызовом на соревнование.

mailto:ddt_soswa@mail.ru
mailto:evgeniv.nelvubin@mail.ru


Приложение № 1

ЗАЯВКА
на участие во втором открытом командном первенстве Сосьвинского 

городского округа по шахматам на базе Муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования 

Дом детского творчества п. Сосьва 
«Шахматная весна -II»

Организация
№
п/п

Образовательное
учреждение

Фамилия, имя, отчество 
(полностью)

Дата рождения (число, 
месяц, год)

Класс
(объединение)

1
2
3
4
5

Педагог

Руководитель ОУ__________________ «_____»___________2024 года



Приложение № 2

С П РАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными
членами команды_________________________________________________

(название команды)
Направленными для участия во втором открытом командном первенств! 

Сосьвинского
городского округа по шахматам на базе Муниципального бюджетного образовательной 
учреждения дополнительного образования Дом детского творчества п. Сосьва 
«Шахматная весна -II» (далее - соревнования), проведен инструктаж по следующм 
темам:
1. Правила поведения во время соревнований.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Личная подпись членов 
команды, с которыми 
проведен инструктаж

1
2
3
4
5
6
7

Инструктаж проведен

(Ф.И.О. полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж Руководитель команды

(Ф.И.О. полностью)

Приказом № _________ о т __________________________________ назначены ответственными в пути и во
время проведения соревнований за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных члефв 
команды.

Подпись руководителя
образовательного учреждения______________________________________

МП.


